
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Iraquara

quarta-feira, 6 de janeiro de 2021 Ano IX - Edição nº 00156 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Iraquara publica

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52CA7BA22EC9B86D288BBB2768D8D3E9



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00156 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• DECRETO/GP N.º 003, IRAQUARA/BA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. “ESTABELECE PARÂMETROS PARA MOVIMENTAÇÃO

FINANCEIRA DE RECURSOS MUNICIPAIS, VINCULADOS A CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA, INSCRITO NO CNPJ DE N.º
16.255.366/0001-41, JUNTO AOS ESTABELECIMENTOS BANCÁRIOS, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.”

• DECRETO Nº 003/2020.

• DISPENSAS DE LICITAÇÃO.

• INEXIGIBILIDADES DE LICITAÇÃO.

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52CA7BA22EC9B86D288BBB2768D8D3E9



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00156 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Iraquara
Decreto

 ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

 

 
 
DECRETO/GP N.º 003, Iraquara/BA, em 04 de janeiro de 2021. 

 

“Estabelece parâmetros para movimentação 
financeira de recursos municipais, vinculados a 
Câmara Municipal de Iraquara, inscrito no CNPJ 
de n.º 16.255.366/0001-41, junto aos 
estabelecimentos bancários, e dá outras 
providencias.” 

 
A Câmara Municipal de Iraquara, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município, 
 
Decreta: 
 
Art. 1º Para movimentação de recursos municipais, vinculados a CÂMARA MUNICIPAL DE 
IRAQUARA, inscrito no CNPJ de n.º 16.255.366/0001-41, seja por impressão gráfica ou por 
qualquer outro meio eletrônico, ficam autorizados: 
 

I – Tesoureiro, Antônio José dos Santos, Decreto de Nomeação 01/2021, publicado no 
Diário Oficial Eletrônico do Município, em 05/01/2021, Portador do RG de n.º 3486998 
SSP/BA, Inscrita no CPF de n.º 315.233.745-00, e 

 
II - Presidente da Câmara, Suede de Jesus Neves Filho, empossado em 01 de janeiro de 
2021, Portador do RG de n.º 06869393-10 SSP/BA, Inscrito no CPF de n.º 960.525.115-
91. 

 
Art. 2º. A autorização de que se trata o art. 1º deste decreto refere-se à outorga de poderes 
necessários a execução dos seguintes serviços bancários: 
 

I. Abertura e encerramento de contas; 
II. Emitir cheques; 
III. Solicitar saldos e extratos 
IV. Requisitar talonários de cheques; 
V. Retirar Cheques Devolvidos; 
VI. Sustar e contra ordenar cheques; 
VII. Cancelar Cheques; 
VIII. Baixar Cheques; 
IX – Cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 

       X – Efetuar saques, conta corrente e poupança; 
       XI – Efetuar resgates e aplicações financeiras; 
      XII – Efetuar pagamentos por meio eletrônico; 
       XIII – Efetuar transferências por meio eletrônico; 
       
 
 
 
       XIV – Liberar arquivos de pagamentos no GFN/ASP; 
       XV – Emitir comprovantes; 

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

346FAAA1C61D49B6A86841AF93B2E869

quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00156 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Iraquara



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00156 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Iraquara

 ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

 

       XVI – Efetuar transferências para mesma titularidade por meio eletrônico. 
 
 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário. 
 

 
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE,  CUMPRA-SE 

 

 

Iraquara/Ba, 04 de janeiro de 2021. 
 
 
 
 

SUEDE DE JESUS NEVES FILHO 
= Presidente Câmara =  

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

346FAAA1C61D49B6A86841AF93B2E869

quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00156 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Iraquara



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00156 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Iraquara
Decreto

DECRETO 003-2020

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IRAQUARA

CNPJ: 16255366000141CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA

Dezembro / 2020

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 67.000,00 ///SESSENTA E SETE MIL
REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IRAQUARA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 332,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA01101

MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL2001

10.000,00NC : 12010001MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.000

2.000,00NC : 12010002OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

15.000,00NC : 12010003OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

40.000,00NC : 12010004OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

67.000,00Soma da Unidade:

Total: 67.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA01101

MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL2001

10.000,00NC : 12010001DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0100.000

2.000,00NC : 12010002DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0100.000

40.000,00NC : 12010004VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 0100.000

MANUTENÇÃO DO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL2002

15.000,00NC : 12010003DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 0100.000

67.000,00Soma da Unidade:

Total: 67.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IRAQUARA, 1 de Dezembro de 2020

VALMIR ALVES DE OLIVEIRA - PRESIDENTE

[2914406:1101:GovNet versão:21020506]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IRAQUARA Pag: 1 / 1

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88BF7C87A6541D8BBB92DE557D103E8D

quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00156 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Iraquara



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00156 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº DI-002/2021 

 

 
RESUMO DO OBJETO – Contratação de serviços para fornecimento de internet via radio 
(10 megas), para manutenção do Gabinete do Presidente, setores administrativos e 

plenário da Câmara Municipal de Iraquara.  BASE LEGAL: Conforme estabelecido 
no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
CONTRATADO: IRAQUARA NET LTDA ME – CNPJ 09.224.095/0001-00 VALOR R$ 

200,00 (Duzentos Reais) mensais. Iraquara-Ba 04 de janeiro de 2021. Suede 
de Jesus Neves Filho - Presidente da C.P.L. 

 
 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº DI-002/2021 

  
 

 
RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº DI-002-2021, acolhendo o 
parecer jurídico e legais efeitos para a contratação de serviços para 

fornecimento de internet via rádio (10 megas), para manutenção do Gabinete do 
Presidente, setores administrativos e plenário da Câmara Municipal de Iraquara, 

tendo em vista que o valor a ser pago não ultrapassa o limite estipulado por lei, e 
por se tratar de serviços especializados já realizados pela empresa: IRAQUARA NET 

LTDA ME, inscrita no CNPJ: 09.224.095/0001-00, no presente processo. Iraquara-
Ba, 04 de janeiro de 2021. Suede de Jesus Neves Filho – Presidente.  

 

 
 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 002/2021 

 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA/BA, torna público que firmou contrato 

com a pessoa jurídica: IRAQUARA NET LTDA ME, para prestação de serviços para 
fornecimento de internet via rádio (4 megas), para manutenção do Gabinete do 
Presidente, setores administrativos e plenário da Câmara Municipal de Iraquara, no 

valor Total de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), cujo contrato terá 
sua duração de 12 meses. As despesas decorrentes do presente contrato correrão 

por conta da seguinte dotação orçamentária, Unidade 01.01.01, Projeto 
Atividade 2001, Elemento de despesa 33.90.39.00, fonte de Recursos 00, 

do plano de contas em vigor, devendo o presente Edital ser afixado no mural desta 
Câmara para conhecimento geral. Iraquara – BA, 04 de janeiro de 2021. Suede de 
Jesus Neves Filho – Presidente. 

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2E01D1F7AC5BAB3B1474544CA8DA14D

quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00156 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Iraquara



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00156 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Iraquara

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº DI-002/2021 

 

 
RESUMO DO OBJETO – Contratação de serviços para fornecimento de internet via radio 
(10 megas), para manutenção do Gabinete do Presidente, setores administrativos e 

plenário da Câmara Municipal de Iraquara.  BASE LEGAL: Conforme estabelecido 
no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
CONTRATADO: IRAQUARA NET LTDA ME – CNPJ 09.224.095/0001-00 VALOR R$ 

200,00 (Duzentos Reais) mensais. Iraquara-Ba 04 de janeiro de 2021. Suede 
de Jesus Neves Filho - Presidente da C.P.L. 

 
 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº DI-002/2021 

  
 

 
RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº DI-002-2021, acolhendo o 
parecer jurídico e legais efeitos para a contratação de serviços para 

fornecimento de internet via rádio (10 megas), para manutenção do Gabinete do 
Presidente, setores administrativos e plenário da Câmara Municipal de Iraquara, 

tendo em vista que o valor a ser pago não ultrapassa o limite estipulado por lei, e 
por se tratar de serviços especializados já realizados pela empresa: IRAQUARA NET 

LTDA ME, inscrita no CNPJ: 09.224.095/0001-00, no presente processo. Iraquara-
Ba, 04 de janeiro de 2021. Suede de Jesus Neves Filho – Presidente.  

 

 
 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 002/2021 

 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA/BA, torna público que firmou contrato 

com a pessoa jurídica: IRAQUARA NET LTDA ME, para prestação de serviços para 
fornecimento de internet via rádio (4 megas), para manutenção do Gabinete do 
Presidente, setores administrativos e plenário da Câmara Municipal de Iraquara, no 

valor Total de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), cujo contrato terá 
sua duração de 12 meses. As despesas decorrentes do presente contrato correrão 

por conta da seguinte dotação orçamentária, Unidade 01.01.01, Projeto 
Atividade 2001, Elemento de despesa 33.90.39.00, fonte de Recursos 00, 

do plano de contas em vigor, devendo o presente Edital ser afixado no mural desta 
Câmara para conhecimento geral. Iraquara – BA, 04 de janeiro de 2021. Suede de 
Jesus Neves Filho – Presidente. 

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2E01D1F7AC5BAB3B1474544CA8DA14D

quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00156 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Iraquara



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00156 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Iraquara

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº DI-003/2021 

 

 
RESUMO DO OBJETO – Contratação de serviços de assessoria de comunicação e 
imprensa para atender as necessidades da Câmara Municipal de Iraquara no período 

de 04/01/2021 à 31/12/2021.   
BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e 
suas alterações. 

CONTRATADO: Indayara de Oliveira Pires – CNPF 013.906.705-11 VALOR R$ 
1.460,00 (hum mil e quatrocentos e sessenta reais) mensais. Iraquara-Ba 04 de 

janeiro de 2021. Suede de Jesus Neves Filho - Presidente da C.P.L. 
 
 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº DI-003/2021 

  

 
 

RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº DI-003-2021, acolhendo o 

parecer jurídico e legais efeitos para a Contratação de serviços de assessoria 
de comunicação e imprensa para atender as necessidades da Câmara Municipal de 

Iraquara no período de 04/01/2021 à 31/12/2021, tendo em vista que o valor a ser 
pago não ultrapassa o limite estipulado por lei, e por se tratar de serviços de 

assessoria e consultoria já realizados pela pessoa física: INDAYARA DE OLIVEIRA 
PIRES, inscrita no CNPF: 013.906.705-11, no presente processo. Iraquara-Ba, 04 
de janeiro de 2021. Suede de Jesus Neves Filho – Presidente.  

 
 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 003/2021 

 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA/BA, torna público que firmou contrato 
com a pessoa Física: INDAYARA DE OLIVEIRA PIRES, para prestação de serviços de 
assessoria de comunicação e imprensa para atender as necessidades da Câmara 

Municipal de Iraquara no período de 04/01/2021 à 31/12/2021, no valor Total de 
R$ 17.520,00 (Dezessete Mil quinhentos e vinte reais), cujo contrato terá sua 

duração de 12 meses. As despesas decorrentes do presente contrato correrão por 
conta da seguinte dotação orçamentária, Unidade 01.01.01, Projeto 

Atividade 2001, Elemento de despesa 33.90.36.00, fonte de Recursos 00, 
do plano de contas em vigor, devendo o presente Edital ser afixado no mural desta 
Câmara para conhecimento geral. Iraquara – BA, 04 de janeiro de 2021. Suede de 

Jesus Neves Filho – Presidente. 

 

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2E01D1F7AC5BAB3B1474544CA8DA14D

quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00156 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Iraquara



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00156 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Iraquara

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº DI-004/2021 

 

 
RESUMO DO OBJETO – Contratação com prestação de serviço e assessoramento e 
consultoria em gestão de tecnologia da informação e suporte técnico remoto e presencial, 
(transparência pública e acesso à informação), desenvolvimento e implantação e 
implementação da ouvidoria, desenvolvimento e manutenção do web site através do endereço 
www.camarairaquara.ba.gov.br, promovendo o desenvolvimento institucional do Câmara 
Municipal de Iraquara.  BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 24, inciso II da 
Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 

CONTRATADO: GPM BAHIA LTDA CNPJ 40.278.233/0001-75 VALOR R$ 800,00 

(oitocentos reais) mensais. Iraquara-Ba 04 de janeiro de 2021. Suede de 

Jesus Neves Filho - Presidente da C.P.L. 
 

 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº DI-004/2021 

  
 
 

RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº DI-004-2021, acolhendo o 
parecer jurídico e legais efeitos para a contratação de serviços para 

fornecimento de internet via rádio (10 megas), para manutenção do Gabinete do 
Presidente, setores administrativos e plenário da Câmara Municipal de Iraquara, 
tendo em vista que o valor a ser pago não ultrapassa o limite estipulado por lei, e 

por se tratar de serviços especializados já realizados pela empresa: GPM BAHIA 
LTDA, inscrita no CNPJ: 40.278.233/0001-75, no presente processo. Iraquara-Ba, 

04 de janeiro de 2021. Suede de Jesus Neves Filho – Presidente.  
 

 
 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 004/2021 

 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA/BA, torna público que firmou contrato 

com a pessoa jurídica: GPM BAHIA LTDA, para prestação de serviços para fornecimento 
de internet via rádio (4 megas), para manutenção do Gabinete do Presidente, setores 
administrativos e plenário da Câmara Municipal de Iraquara, no valor Total de R$ 

9.600,00 (nove mil e seiscentos reais), cujo contrato terá sua duração de 12 
meses. As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da 

seguinte dotação orçamentária, Unidade 01.01.01, Projeto Atividade 2001, 
Elemento de despesa 33.90.39.00, fonte de Recursos 00, do plano de contas 
em vigor, devendo o presente Edital ser afixado no mural desta Câmara para 

conhecimento geral. Iraquara – BA, 04 de janeiro de 2021. Suede de Jesus Neves 
Filho – Presidente. 

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2E01D1F7AC5BAB3B1474544CA8DA14D

quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00156 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Iraquara



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00156 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Iraquara

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº DI-005/2021 

 

 
RESUMO DO OBJETO – Contratação de serviços para fornecimento em regime de 
locação com suporte técnico, manutenção e cessão de uso dos sistemas de sistema 

de recursos humanos e sistema de controle patrimonial, para a Câmara Municipal 
de Iraquara.  BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 24, inciso II da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações. 

CONTRATADO: T.O. SISTEMA DE INFORMÁTICA LTDA - ME – CNPJ 
10.405.329.0002-77 VALOR R$ 1.800,00 (Hum Mil e Oitocentos Reais) mensais. 

Iraquara-Ba 04 de janeiro de 2021. Antônio José dos Santos - Presidente 
da C.P.L. 

 

 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº DI-005/2021 

  
 
 

RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº DI-005/2021, acolhendo o 
parecer jurídico e legais efeitos para a contratação de serviços para 

fornecimento em regime de locação com suporte técnico, manutenção e cessão de 
uso dos de sistema de recursos humanos  e sistema de controle patrimonial, para a 

Câmara Municipal de Iraquara, tendo em vista que o valor a ser pago não 
ultrapassa o limite estipulado por lei, e por se tratar de serviços especializados já 
realizados pela empresa: T.O. SISTEMA DE INFORMÁTICA LTDA - ME, inscrita no 

CNPJ: 10.405.329.0002-77, no presente processo. Iraquara-Ba, 02 de Janeiro de 
2021. Suede de Jesus Neves Filho – Presidente.  

 
 
 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 005/2021 

 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA/BA, torna público que firmou contrato 

com a pessoa jurídica: T.O. SISTEMA DE INFORMÁTICA LTDA - ME, para prestação 
de serviços para fornecimento em regime de locação com suporte técnico, 

manutenção e cessão de uso dos sistemas de sistema de recursos humanos e 
sistema de controle patrimonial, para a Câmara Municipal de Iraquara, no valor 

Total de R$ 9.000,00 (Nove Mil Reais), cujo contrato terá sua duração de 05 
meses. As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da 
seguinte dotação orçamentária, Unidade 01.01.01, Projeto Atividade 2001, 

Elemento de despesa 33.90.39.00, fonte de Recursos 00, do plano de contas 
em vigor, devendo o presente Edital ser afixado no mural desta Câmara para 

conhecimento geral. Iraquara – BA, 04 de janeiro de 2021. Suede de Jesus Neves 
Filho – Presidente. 

 

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2E01D1F7AC5BAB3B1474544CA8DA14D

quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00156 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Iraquara



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00156 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Câmara Municipal de Iraquara

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº DI-006/2021 

 

 
RESUMO DO OBJETO – Contratação de serviços para fornecimento em regime de 
locação com suporte técnico, manutenção e cessão de uso dos sistemas de orçamento, 
contabilidade, finanças, gestão pública e cumprimento ao disposto na lei complementar 
131/2009, para a Câmara Municipal de Iraquara.  BASE LEGAL: Conforme 

estabelecido no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
CONTRATADO: MDC TECNOLOGIA LTDA – CNPJ 05.623.011/0001-41 VALOR R$ 

1.600,00 (Hum Mil e Seiscentos Reais) mensais. Iraquara-Ba 04 de janeiro de 
2021. Antônio José dos Santos  - Presidente da C.P.L. 

 

 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA  Nº DI-006/2021 

  
 

 
RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº DI-006/2021, acolhendo o 
parecer jurídico e legais efeitos para a contratação de serviços para 
fornecimento em regime de locação com suporte técnico, manutenção e cessão de uso dos 
sistemas de orçamento, contabilidade, finanças, gestão pública e cumprimento ao disposto na 
lei complementar 131/2009, para a Câmara Municipal de Iraquara, tendo em vista que 
o valor a ser pago não ultrapassa o limite estipulado por lei, e por se tratar de 

serviços especializados já realizados pela empresa: MDC TECNOLOGIA LTDA, inscrita 
no CNPJ: 05.623.011/0001-41, no presente processo. Iraquara-Ba, 04 de Janeiro de 

2021. Suede de Jesus Neves Filho – Presidente.  
 

 
 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 006/2021 

 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA/BA, torna público que firmou contrato 
com a pessoa jurídica: MDC TECNOLOGIA LTDA, para prestação de serviços para 

fornecimento em regime de locação com suporte técnico, manutenção e cessão de uso dos 
sistemas de orçamento, contabilidade, finanças, gestão pública e cumprimento ao disposto na 
lei complementar 131/2009, para a Câmara Municipal de Iraquara, no valor Total de  

R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais), cujo contrato terá sua duração de 05 meses. As 
despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária , Unidade 01.01.01, Projeto Atividade 2001, Elemento de 

despesa 33.90.39.00, fonte de Recursos 00,do plano de contas em vigor, 
devendo o presente Edital ser afixado no mural desta Câmara para conhecimento 

geral. Iraquara – BA, 04 de janeiro de 2021. Suede de Jesus Neves Filho – 
Presidente. 

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2E01D1F7AC5BAB3B1474544CA8DA14D

quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00156 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Câmara Municipal de Iraquara



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00156 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Câmara Municipal de Iraquara

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº DI-007/2021 

 

 
RESUMO DO OBJETO – Contratação de serviços de assessoria jurídica prestados a 
Câmara Municipal de Iraquara no período de 04/01/2021 à 31/01/2021.   

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e 
suas alterações. 
 

CONTRATADO: ISABEL DOLORES DE OLIVEIRA ARRUDA –  
CNPF 031.828.665-32  

VALOR R$ 4.000,00 (quatro mil reais) mensal.  
Iraquara-Ba 04 de janeiro de 2021. Suede de Jesus Neves Filho - 
Presidente da C.P.L. 

 
 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº DI-007/2021 

  
 

 
RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº DI-007-2021, acolhendo o 

parecer jurídico e legais efeitos para a Contratação de Contratação de serviços 
de assessoria jurídica prestados a Câmara Municipal de Iraquara no período de 

04/01/2021 à 31/01/2021, tendo em vista que o valor a ser pago não ultrapassa o 
limite estipulado por lei, e por se tratar de serviços de assessoria e consultoria já 
realizados pela pessoa física: ISABEL DOLORES DE OLIVEIRA ARRUDA, inscrita no 

CNPF: 031.828.665-32, no presente processo. Iraquara-Ba, 04 de janeiro de 2021. 
Suede de Jesus Neves Filho – Presidente.  

 
 
 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 007/2021 

 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA/BA, torna público que firmou contrato 

com a pessoa Física: ISABEL DOLORES DE OLIVEIRA ARRUDA, para prestação de 
serviços de assessoria jurídica prestados a Câmara Municipal de Iraquara no 

período de 04/01/2021 à 31/01/2021, no valor Total de R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais), cujo contrato terá sua duração de 01 mês. As despesas decorrentes do 

presente contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária, 
Unidade 01.01.01, Projeto Atividade 2001, Elemento de despesa 
33.90.36.00, fonte de Recursos 00, do plano de contas em vigor, devendo o 

presente Edital ser afixado no mural desta Câmara para conhecimento geral. 
Iraquara – BA, 04 de janeiro de 2021. Suede de Jesus Neves Filho – Presidente. 

 

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2E01D1F7AC5BAB3B1474544CA8DA14D

quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00156 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Câmara Municipal de Iraquara



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00156 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Câmara Municipal de Iraquara

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº DI-008/2021 

 

 
RESUMO DO OBJETO – Contratação de Prestação de serviços de locação de 
veículo com quilometragem livre sem motorista, para uso do Poder Legislativo 

Municipal. BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 24, inciso II da Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações. 
CONTRATADO: CONSTRUSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME – CNPJ 

26.555.322/0001-90 VALOR R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) mensais. 
Iraquara-Ba 04 de janeiro de 2021. Antônio José dos Santos - Presidente 

da C.P.L. 
 
 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº DI-008/2021 

  

 
 

RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº DI-008-2021, acolhendo o 

parecer jurídico e legais efeitos para a contratação de serviços de locação de 
veículo com quilometragem livre sem motorista, para uso do Poder Legislativo 

Municipal, tendo em vista que o valor a ser pago não ultrapassa o limite estipulado 
por lei, e por se tratar de serviços especializados já realizados pela empresa: 

CONSTRUSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME – CNPJ 26.555.322/0001-90, no 
presente processo. Iraquara-Ba, 04 de janeiro de 2021. Suede de Jesus Neves Filho 
– Presidente.  

 
 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 011/2021 

 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA/BA torna público que firmou contrato 
com a pessoa jurídica: CONSTRUSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME, para 
prestação de serviços de locação de veículo com quilometragem livre sem 

motorista, para uso do Poder Legislativo Municipal, no valor Total de R$ 
7.200,00 (sete mil e duzentos reais), cujo contrato terá sua duração de 02 

meses. As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da 
seguinte dotação orçamentária, Unidade 01.01.01, Projeto Atividade 2001, 

Elemento de despesa 33.90.39.00, fonte de Recursos 00,do plano de contas 
em vigor, devendo o presente Edital ser afixado no mural desta Câmara para 
conhecimento geral. Iraquara – BA, 04 de janeiro de 2021. Suede de Jesus Neves 

Filho – Presidente. 

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2E01D1F7AC5BAB3B1474544CA8DA14D

quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00156 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Câmara Municipal de Iraquara



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00156 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Câmara Municipal de Iraquara

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº DI-009/2021 

 

 
RESUMO DO OBJETO – Contratação de serviços de assessoria e consultoria na 
Informação do Sistema de Gestão e Auditoria – SIGA e serviços de digitalização dos 

documentos e envio ao e-TCM da Câmara Municipal de Iraquara – Ba, para o 
período de 04/01/2021 à 31/08/2021.   
BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e 

suas alterações. 
CONTRATADO: Assessoria e Consultoria Angelote - EIRELI – CNPJ:  

32.285.129/0001-80 VALOR R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) mensais. 
Iraquara-Ba 04 de janeiro de 2021. Antônio José dos Santos - Presidente 
da C.P.L. 

 
 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº DI-009/2021 

  
 

 
RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº DI-009-2021, acolhendo o 

parecer jurídico e legais efeitos para a Contratação de serviços de assessoria e 
consultoria na Informação do Sistema de Gestão e Auditoria – SIGA e serviços de 

digitalização dos documentos e envio ao e-TCM da Câmara Municipal de Iraquara – 
BA, para o período de 04/01/2021 à 31/08/2021, tendo em vista que o valor a ser 
pago não ultrapassa o limite estipulado por lei, e por se tratar de serviços de 

assessoria e consultoria já realizados pela pessoa Jurídica: Assessoria e 
Consultoria Angelote - EIREL, inscrita no CNPJ: 32.285.129/0001-80, no 

presente processo. Iraquara-Ba, 04 de janeiro de 2021. Suede de Jesus Neves Filho 
– Presidente.  

 

 
 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 012/2021 

 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA/BA torna público que firmou contrato 

com a PESSOA JURÍDICA: Assessoria e Consultoria Angelote - EIRELI, para 
prestação de serviços de assessoria e consultoria na Informação do Sistema de 

Gestão e Auditoria – SIGA e serviços de digitalização dos documentos e envio ao e-
TCM da Câmara Municipal de Iraquara – BA, para o período de 04/01/2021 à 
31/08/2021, no valor Total de R$ 16.800 (Dezesseis Mil e oitocentos Reais), 

cujo contrato terá sua duração de 08 meses. As despesas decorrentes do presente 
contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária, Unidade 

01.01.01, Projeto Atividade 2001, Elemento de despesa 33.90.39.00, fonte 
de Recursos 00, do plano de contas em vigor, devendo o presente Edital ser 
afixado no mural desta Câmara para conhecimento geral. Iraquara – BA, 04 de 

janeiro de 2021. Suede de Jesus Neves Filho – Presidente. 

 

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2E01D1F7AC5BAB3B1474544CA8DA14D

quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00156 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Câmara Municipal de Iraquara



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00156 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Câmara Municipal de Iraquara

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº DI-010/2021 

 

 
RESUMO DO OBJETO – Contratação de serviços para fornecimento parcelado de 
combustíveis, destinados ao abastecimento de veículo da frota ou estejam alocados à Câmara 
Municipal de Iraquara.  BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 24, inciso II 
da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 

CONTRATADO: POSTO DE COMBUSTIVEL PIRES LTDA – CNPJ 36.995.725/0001-04 
VALOR R$ 5.811,00 (cinco mil oitocentos e onze reais) mensais e R$ 17.433,00 
(dezessete mil, quatrocentos e trinta e três reais). Iraquara-Ba 06 de janeiro de 

2021. Antônio José dos Santos - Presidente da C.P.L. 
 

 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº DI-010/2021 

  
 
 

RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº DI-010-2021, acolhendo o 
parecer jurídico e legais efeitos para a contratação de serviços para 
fornecimento parcelado de combustíveis, destinados ao abastecimento de veículo da frota ou 
estejam alocados à Câmara Municipal de Iraquara, tendo em vista que o valor a ser 

pago não ultrapassa o limite estipulado por lei, e por se tratar de serviços 
especializados já realizados pela empresa: POSTO DE COMBUSTIVEL PIRES LTDA, 
inscrita no CNPJ: 36.995.725/0001-04, no presente processo. Iraquara-Ba, 06 de 

janeiro de 2021. Suede de Jesus Neves Filho – Presidente.  
 

 
 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 013/2021 

 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA/BA, torna público que firmou contrato 

com a pessoa jurídica: POSTO DE COMBUSTIVEL PIRES LTDA, inscrita no CNPJ: 
36.995.725/0001-04, no presente processo. Iraquara-Ba, 04, para prestação de serviços 
para fornecimento parcelado de combustíveis, destinados ao abastecimento de veículo da frota 
ou estejam alocados à Câmara Municipal de Iraquara, no valor Total de R$ 
17.433,00 (dezessete mil, quatrocentos e trinta e três reais), cujo contrato 

terá sua duração de 04 meses. As despesas decorrentes do presente contrato 
correrão por conta da seguinte dotação orçamentária, Unidade 01.01.01, 

Projeto Atividade 2001, Elemento de despesa 33.90.30.00, fonte de 
Recursos 00, do plano de contas em vigor, devendo o presente Edital ser afixado 
no mural desta Câmara para conhecimento geral. Iraquara – BA, 06 de janeiro de 

2021. Suede de Jesus Neves Filho – Presidente. 

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2E01D1F7AC5BAB3B1474544CA8DA14D

quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00156 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Câmara Municipal de Iraquara



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00156 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Câmara Municipal de Iraquara
Inexigibilidade

INEXIGIBILIDADE  Nº 001/2021 

RATIFICAÇÃO 

 
 

Suede de Jesus Neves Filho , presidente da Câmara Municipal de Iraquara, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, com fundamento com 

fundamento no Art. 25, Inciso II, c/c Art. 13, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, 
RATIFICA os procedimentos administrativos da Inexigibilidade nº 001/2021, 
referente ao processo administrativo nº 0080401/2021, com base nas 

justificativas apresentadas para atender as exigências do parágrafo único, do Art. 
26, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, que confirma o interesse da 

Administração Legislativa, na contratação de serviços na área de contabilidade 
pública, com assessoria e consultoria técnica contábil, orçamentária, financeira, 
patrimonial, recursos humanos e elaboração de pareceres e relatórios mensais da 

Câmara Municipal de Iraquara. E considerando também, grau de confiabilidade dos 
profissionais, em decorrência de estudos em nível de pós-graduação acadêmica, 

vasta experiência por conta de desempenho de atividades similares em diversas 
municipalidades, ao longo de dezenas de anos. Iraquara – Ba, 04 de janeiro de 

2021. Suede de Jesus Neves Filho – Presidente. 

 

 

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 080401/2021 

 
 
RESUMO DO OBJETO – contratação de serviços na área de contabilidade pública, 
com assessoria e consultoria técnica contábil, orçamentária, financeira, patrimonial, 
recursos humanos e elaboração de pareceres e relatórios mensais da Câmara 

Municipal de Iraquara. BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 25, inciso II, 
c/c o Art. 13, Inciso III da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 

CONTRATADO: MDC – Contabilidade e Consultoria Ltda – CNPJ 01.019.676/0002-
70 VALOR R$ 8.000,00 (oito mil reais) mensais. Iraquara-Ba 04 de janeiro de 
2021. Antônio José dos Santos Presidente da C.P.L. 

 
 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 001/2021 

 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA/BA, torna público que firmou contrato 
com a pessoa jurídica: MDC – Contabilidade e Consultoria Ltda, para prestação 

de contratação de serviços na área de contabilidade pública, com assessoria e 
consultoria técnica contábil, orçamentária, financeira, patrimonial, recursos 
humanos e elaboração de pareceres e relatórios mensais da Câmara Municipal de 

Iraquara, no valor anual de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais), cujo 
contrato terá sua duração de 12 meses. As despesas decorrentes do presente 

contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária, Unidade 
01.01.01, Projeto Atividade 2001, Elemento de despesa 33.90.35.00, fonte 
de Recursos 00, do plano de contas em vigor, devendo o presente Edital ser 

afixado no mural desta Câmara para conhecimento geral. Iraquara – Ba 04 de 
janeiro de 2021. Suede de Jesus Neves Filho – Presidente. 

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52CA7BA22EC9B86D288BBB2768D8D3E9



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00156 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Câmara Municipal de Iraquara

INEXIGIBILIDADE  Nº 002/2021 
RATIFICAÇÃO 

 

 
Suede de Jesus Neves Filho, presidente da Câmara Municipal de Iraquara, 

Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, com fundamento com 
fundamento no Art. 25, Inciso II, c/c Art. 13, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, 
RATIFICA os procedimentos administrativos da Inexigibilidade nº 002/2021, 

referente ao processo administrativo nº 090401/2021, com base nas 
justificativas apresentadas para atender as exigências do parágrafo único, do Art. 

26, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, que confirma o interesse da 
Administração Legislativa, na contratação de prestação serviços de assessoria e 
consultoria pública, junto ao Gabinete da presidência e o departamento de recursos 

humanos, incluindo a elaboração das informações junto a Caixa Econômica Federal, 
Receita Federal do Brasil e ao Instituto da Seguridade Social, confecção de GFIP, 

RAIS, e preparação para atendimento ao cronograma do e-SOCIAL, entre outros. E 
considerando também, grau de confiabilidade dos profissionais, em decorrência de 
graduação acadêmica, vasta experiência por conta de desempenho de atividades 

similares em diversas municipalidades, ao longo de dezenas de anos. Iraquara – 
BA, 04 de janeiro de 2021. Suede de Jesus Neves Filho – Presidente. 

 
 

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 090401/2021 

 

 
RESUMO DO OBJETO – Contratação de serviços de assessoria e consultoria 

pública, junto ao Gabinete da presidência e o departamento de recursos humanos, 
incluindo a elaboração das informações junto a Caixa Econômica Federal, Receita 
Federal do Brasil e ao Instituto da Seguridade Social, confecção de GFIP, RAIS, e 

preparação para atendimento ao cronograma do e-SOCIAL, entre outros. BASE 
LEGAL: Conforme estabelecido no art. 25, inciso II, c/c o Art. 13, Inciso III da Lei 

Federal 8.666/93 e suas alterações. 
CONTRATADO: MATOS VIEIRA – ASSESSORIA E CONSULTORIA PÚBLICA LTDA – 
CNPJ 13.223.470/0001-66 VALOR R$ 4.000,00 (quatro mil reais) mensais. 

Iraquara-Ba 04 de janeiro de 2021. Antônio José dos Santos - Presidente 
da C.P.L. 

 
 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 009/2021 

 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA/BA torna público que firmou contrato 
com a pessoa jurídica: MATOS VIEIRA – ASSESSORIA E CONSULTORIA PÚBLICA 
LTDA, para prestação de serviços de assessoria e consultoria pública, junto ao 

Gabinete da presidência e o departamento de recursos humanos, incluindo a 
elaboração das informações junto a Caixa Econômica Federal, Receita Federal do 

Brasil e ao Instituto da Seguridade Social, confecção de GFIP, RAIS, e preparação 
para atendimento ao cronograma do e-SOCIAL, entre outros, no valor anual de 
R$ 48.000,00 (Quarenta e Oito Mil Reais), cujo contrato terá sua duração de 

12 meses. As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da 
seguinte dotação orçamentária, Unidade 01.01.01, Projeto Atividade 2001, 

Elemento de despesa 33.90.35.00, fonte de Recursos 00,do plano de contas 
em vigor, devendo o presente Edital ser afixado no mural desta Câmara para 
conhecimento geral. Iraquara – Ba 04 de janeiro de 2021. Suede de Jesus Neves 

Filho – Presidente. 

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52CA7BA22EC9B86D288BBB2768D8D3E9



quarta-feira, 6 de janeiro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 00156 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Câmara Municipal de Iraquara

INEXIGIBILIDADE  Nº 003/2021 
RATIFICAÇÃO 

 

 
Suede de Jesus Neves Filho, presidente da Câmara Municipal de Iraquara, 

Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, com fundamento com 
fundamento no Art. 25, Inciso II, c/c Art. 13, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, 
RATIFICA os procedimentos administrativos da Inexigibilidade nº 003/2021, 

referente ao processo administrativo nº 0100401/2021, com base nas 
justificativas apresentadas para atender as exigências do parágrafo único, do Art. 

26, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, que confirma o interesse da 
Administração Legislativa, na contratação de prestação serviços jurídicos de 
consultoria técnica legislativa a presidência e a mesa diretora das matérias em 

tramitação na casa bem como assessoria a gestão e a controladoria interna desse 
Poder Legislativo entre outros. E considerando também, grau de confiabilidade dos 

profissionais, em decorrência de graduação acadêmica, vasta experiência por conta 
de desempenho de atividades similares em diversas municipalidades, ao longo de 
dezenas de anos. Iraquara – BA, 04 de janeiro de 2021. Suede de Jesus Neves 

Filho – Presidente. 
 

 
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 0100401/2021 
 

 

RESUMO DO OBJETO – Contratação de serviços jurídicos de consultoria técnica 
legislativa a presidência e a mesa diretora das matérias em tramitação na casa bem 

como assessoria a gestão e a controladoria interna desse Poder Legislativo entre 
outros. BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 25, inciso II, c/c o Art. 13, 
Inciso III da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 

CONTRATADO: TERÊNCIO NETO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOGACIA – CNPJ 
35.445.947/0001-90 VALOR R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) mensais. 

Iraquara-Ba 04 de janeiro de 2021. Antônio José dos Santos - Presidente 
da C.P.L. 
 

 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 010/2021 

 
 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE IRAQUARA/BA torna público que firmou contrato 
com a pessoa jurídica: TERÊNCIO NETO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOGACIA – 

CNPJ 35.445.947/0001-90, para prestação de serviços jurídicos de consultoria 
técnica legislativa a presidência e a mesa diretora das matérias em tramitação na 
casa bem como assessoria a gestão e a controladoria interna desse Poder 

Legislativo entre outros, no valor anual de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), 
cujo contrato terá sua duração de 12 meses. As despesas decorrentes do presente 

contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária, Unidade 
01.01.01, Projeto Atividade 2001, Elemento de despesa 33.90.35.00, fonte 
de Recursos 00, do plano de contas em vigor, devendo o presente Edital ser 

afixado no mural desta Câmara para conhecimento geral. Iraquara – Ba 04 de 
janeiro de 2021. Suede de Jesus Neves Filho – Presidente. 

Praça Manoel Teixeira Leite  | 18 | Centro | Iraquara-Ba

www.cmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52CA7BA22EC9B86D288BBB2768D8D3E9


		2021-01-06T16:25:13-0300




